



I december 1941 havde hovedbestyrelsen meddelt, at der "under forudsætning af, at forholdene tillader det", ville blive afholdt Marselisborglejre i 1942 med Gunnar Tjalve som lejrchef og Erik Petersen som næstkommanderende; men allerede på hovedbestyrelsesmødet d. 7.-8. februar vedtoges det at aflyse landslejren "på grund af krigen og den situation vort land befandt sig i". I stedet skulle afholdes "jubilæumslejre" i distrikter og kredse. Lejrudvalget tog da fat på at skabe tilslutning til "Bavnelejrene". Bomærket var bavnen: "Vi tænder hver sin og blusser til hinanden over sund og bælt, fra bakketop til bakketop. Tvunget af tidens hårdhed bliver vi i vor hjemstavn, men bavnene brænder bud om, at vi er mange, og at vi er rede". (Se brevet fra Hovedbestyrelsen til kredsene på de næste sider!)

Meget godt stof til andagter, øvelser og underholdning blev udsendt til kredsene, som sluttede vældig op om idéen. Det skønnes at 10.000 drenge og førere var i lejr. "Sommeren 1942 blev ikke den aflyste landslejrs sommer, men "Bavnelejrens sommer!"

I øvrigt bør det her nævnes, at på Sletten afsluttedes LAPAKU ved en dyst mellem vinder patruljer ude i landet. I alt havde 162 patruljer fra 68 kredse deltaget i det, der skulle blive FDFs første landspatruljekonkurrence.

På Sletten opførtes en indendanturbygning. Det var lykkedes Søren Olsen at skaffe håndværkere, og en indsamling i kredsene havde tilvejebragt det nødvendige kvantum søm.

*På de følgende sider kan du se lidt mere om Bavnelejrene der blev en stor men anderledes oplevelse for knapt 10.000 væbnere og førere.*





Skrivelse Nr. 1.

B A V N E L E J R E N E .

Kære Herr Kredsfører!

I Kredsførerskrivelse Nr. 2, dateret 3. Marts meddelte vi Dem, at Hovedbestyrelsen havde vedtaget at aflyse en samlet Landslejr "paa Grund af Krigen og den Situation, vort Land befinder sig i", men at man i stedet havde bedt det nedsatte Udvalg organisere og tilrettelægge kreds- eller distriktsvis "Bavnelejre".

Vi lovede Dem nærmere Besked gennem Artikler og Noter i vore Blade, hvilket ogsaa er sket, men det egentlige Forarbejde i Form af Udsendelser til Kredsførere og Tillidsmænd har vi hidtil stillet i Bero for at sikre os, at vi havde Landsmødet i Ryggen, naar vi for Alvor tog fat paa Agitationen.

Nu har Landsmødet talt. Lejrudvalget mødte Tilslutning fra alle Sider og gaar nu til Arbejdet, og i de kommende Uger vil De ofte høre fra os. Men lad os lige repetere, hvad Lejrudvalget tænker sig med disse Lejre.

Vi fik ikke Landslejr, men derfor lader vi os ikke slaa af Marken. Vi drager ud i større eller mindre Flokke, befolker vore faste Sommerlejre eller rejser vore Telte. Vi gør det Kreds for Kreds eller distriktsvis, Væbnere og Pilte for sig eller sammen - alt eftersom det er mest hensigtsmæssigt.

Paa denne måde vil vi demonstrere for os selv og for andre, at vi er ukuelige; at vi er mange; vi er rede!

Maalet maa være: mindst 10.000 Drenge i Lejr. Det havde været rart, om alle havde kunnet samles om Ugen 11-18. Juli som Bavnelejrenes Uge, men dette lader sig øjensynligt ikke gøre af praktiske Grunde. Vi henstiller dog til Kredsene saa vidt muligt at lægge Lejrene i denne Uge, men ønsker at betone, at alle Lejre, som slutter op om Landsforbundets Lejrudvalg, er Bavnelejre!

Som tidligere meddelt ser Lejrudvalget det som sin Opgave 1) at træde i direkte Forbindelse med Kredsene og samle dem om Bavnelejrenes Idé - 2) at være dem behjælpelig med Arbejdsstof saasom Instruktioner, Programmer, Andagter, Øvelser, Optrin etc.

Med dette følger et Spørgeskema, som vi beder Dem udfylde og tilsende os inden 20. April. Den (de) Tillidsmand (-mænd), som vi ønsker opgivet, skal helst være identisk med Lejrchefen (-cheferne). Baade han og De vil faa tilsendt Udvalgets Skrivelser. Allerede inden den 20. vil De faa tilsendt det første Instruktionsmateriale, som omhandler Fortræning, der skal i Gang nu, og som fører direkte ind i Bavnelejren.

Og hermed er Bavnelejren begyndt! Lad os slutte godt op om dem overalt. Lad os staa sammen om, trods Krig og Vanskeligheder: at skabe den store Landsforbundsoplevelse for vore drenge - VI TÆNDER VOR BAVN OG BLUSSER OVER SØ OG LAND! VI ER MANGE, OG VI ER REDE!

Saa faar vi -

LANDSLEJR TRODS ALT!

I Lejrudvalget

POVL HØY-JENSEN

HENRY HOLM FOLMER JENSEN

ERIK PETERSEN

GUNNER TJALVE

Her kan du læse lidt flere oplysninger om og oplevelser fra

## Bavnelejrene 1942



Bavnelejruken, 11. – 18. Juli – var der samlet 250 Deltagere fra Storkøbenhavns og Sydsjællands Kredse til en stor Lejr ved Fakse-Ladeplads. Lejren lå i den pragtfulde Dyrehave, der hører til Strandegård, og Østersøen var Lejrens store Badekar. Paa Lejrpladsen laa et Par gamle Kæmpehøje omgivet af gamle Egetræer. Som I ser, var Rammen i Orden – og her rejste Lejren sig hurtigt. Om Lørdagen ankom Kredsene med de mange Dreng – Telte blev rejst, Pløkkene sank i Jorden under festlige Kølleslag – og snart begyndte ogsaa de mange Kredse at ordne deres Lejrpladser. Rækværker, Portaler og alle mulige forskellige Lejrarbejder blev bygget – og et festligt Billede viste sig for alle besøgende.

Et rask Pionerhold havde lavet mange forskellige Ting, som hele Lejren skulle bruge. En smuk Portal var rejst i Skoven – og en Kæmpeflagstang, Signalmast og *Bavn* var bygget.

I denne store Lejr foregik mange forskellige Ting, som alle Deltagerne sikkert vil huske. Gennem hele Lejren gik en Kredskonkurrence om en Faneplyade; her gjaldt det om Hurtighed til Madlavning, Præcision til Paraderne, Teltorden og Lejrarbejder. Denne konkurrence blev vundet af K. 22.

Øvelser blev der holdt et Par af – et rigtigt Patuljeterrænløb – og saa en Hike paa 12 timer, hvor alle Deltagerne drog rundt i Egnen omkring Fakse. Og der var nok at se paa.

Om Fredagen var hele Lejren i Fakse Kalkbrud. Fra Fakse Ladeplads blev hele Holdet *kørt* op til Brudet i et festligt Kalktog – en lang Række Tipvogne, trukket af et Lilleputlokomotiv. Sent vil denne Tur glemmes. I nogle af Vognene spillede Drengene på Horn – overalt var Liv og Fart. Efter en spændende og interessant

Rundtur i det store Kalkbrud, marcherede alle tilbage til Lejren med klingende Spil og blafrende Faner. Det var Dreng fra Storbyen, der marcherede, noget de ikke i lange Tider har været med til.

Landsforbundets Bavneaften blev særlig festlig, idet mange forskellige Hilsener fra andre Bavnelejre blev læst højt, da alle Mand stod Arm i Arm omkring Lejrens Bavn. Hvilket stolt Syn, da Bavnen blussede op – og lyste over hele Lejren – vi glemmer sent den Aften.

Ved et festligt Lejrbaal bagefter følte vi rigtigt Landsforbundets Nærværelse gennem forskellige Optrin. Hver Aften havde vi ellers et dejligt Lejrbaal med fin Underholdning; således lavede Førerne en Aften et vanvittigt Cirkus, hvor hver eneste Dreng og Tilskuer næsten laa flade af Latter.

Førerne gjorde meget for at underholde Drengene – en Eftermiddag lavede de et større Lejroptrin, hvor Lejrvagten medvirkede som en morsom Vagtparade. Ved denne Lejlighed blev *Bavneavisen* uddelt paa Byens Torv – og stærkt læst med megen Begejstring.

Det var ellers rigtig Lejrvejr – lidt af hvert – og først Lørdag regnede det omtrent hele Dagen, d. v. s., da vi skulde samles om Bavn og Lejrbaal, blev det fint Vejr, saa hele Programmet blev gennemført.

I Spidsen for denne Lejr stod Forbundssekretær *Gunnar Tjalve* – som var Lejren en dygtig Leder. Det var en Oplevelse at være med – og da Lejren var brudt og Kredsene delte stammerne fra Bavnen mellem sig, følte man rigtigt det Fællesskab, der havde været mellem *alle* Bavnelejrene og deres *Deltagere*.

Høy



## APPEL

Tusinder samles i denne Sommer i FDF's Bavnelejre, og over det ganske Land vil Bavnens Ild blusse. Den Ild skal fortælle os noget om det, der brænder i danske Sind i Dag.

Alle maa prøve at forstaa det og tage Lære deraf, saa vi sammen med Lyst og Vilje, er med til at holde den Ild brændende - ogsaa i vort eget sind.

Hvad fortæller da den brændende Ild i det ældgamle danske Samlings-symbol, Bavnen til os.

Den siger:

## HOLD FAST

Ja, hold fast ved din danske Arv, vort Lands rige Historie, staa Vagt om vor Konge, vort Flag, vor skønne Natur, vort friske danske Sprog og vort herlige danske Folkeliv, som du er født ind i, og enten kan gavne eller skade, men aldrig løbe fra.

Det er dig, Danmarks Ungdom, som kaldes til at bestaa Prøven: at vedblive at være dansk. Det er at have Kærlighed til Fædrelandet og derigennem forstaa, at der er Pligter at opfylde.

Hold fast ved dit Forbund og vis din Taknemmelighed og Trofasthed i et begejstret og pligtro Arbejde i et Kammeratskab, hvor du glemmer dig selv, for at være noget for de andre.

Hold fast ved Budskabet om en almægtig og kærlig Gud. Han, som har Øje for den enkelte og i hvert eneste Menneske ser en Personlighed, der har Værdi.

Saa kan dit Liv komme til at bære Præg af den Troskab, Frejdighed og Livsglæde, der er den Sundes Livstegn. Derved kan du bedre tjene dit Land og Folk.

**Derfor hold fast, at ingen skal tage det fra dig**

*Ejler Jensen*

Hovedbestyrelsens Sekretær